
27 октября 2017 

О переводе алфавита казахского языка с кириллицы на латинскую 

графику 

В целях обеспечения перевода алфавита казахского языка с кириллицы на 

латинскую графику ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.   Утвердить прилагаемый алфавит казахского языка, основанный на 

латинской графике.   

2.   Правительству Республики Казахстан: 

образовать Национальную комиссию по переводу алфавита казахского языка 

на латинскую графику; 

обеспечить поэтапный перевод алфавита казахского языка на латинскую 

графику до 2025 года; 

принять иные меры по реализации настоящего Указа, в том числе 

организационного и законодательного характера.  

3. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на Администрацию 

Президента Республики Казахстан. 

4. Настоящий Указ вводится в действие со дня его опубликования. 

  

  

           Президент 

   Республики Казахстан                                                             Н.Назарбаев 

  

Астана, Акорда, 26 октября 2017 года 

  

                 № 569        

  

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

Указом Президента 

Республики Казахстан 

от 26 октября 2017 года 

№ 569 

 

 

АЛФАВИТ 

казахского языка, основанный на латинской графике 

 

 

 



 20 февраля 2018 

О внесении изменения 

в Указ Президента Республики Казахстан от 26октября 2017 года № 569 

«О переводе алфавита казахского языка скириллицы на латинскую гра

фику» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести 

в Указ Президента Республики Казахстан от 26 октября 2017 года № 569 «О 

переводе алфавитаказахского языка с кириллицы на латинскую графику» 

(САПП Республики Казахстан, 2017 г., № 50-51-52, ст. 326) следующее 

изменение: 

алфавит казахского языка, основанный на латинской графике, 

утвержденный названным Указом, изложить в новой редакции согласно 

приложению к настоящему Указу. 

2. Настоящий Указ вводится в действие со дня его опубликования. 

  

          Президент 

Республики Казахстан                                                                     Н.Назарбаев 

  

Астана, Акорда, 19 февраля  2018 года 

     № 637 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к Указу Президента  

Республики Казахстан 

от 19 февраля 2018 года 

№ 637 

 

УТВЕРЖДЕН 

Указом Президента  

Республики Казахстан 

от 26 октября 2017 года 

№ 569 

 

АЛФАВИТ 

казахского языка, основанный на латинской графике 

 

№ Написание Звук 

 

№ Написание Звук 

1 A a [а]  17 Ń ń [ң] 

2 Á á [ә] 18 O o [о] 

3 B b [б] 19 О́ ó [ө] 

4 D d [д] 20 P p [п] 

5 E e [е] 21 Q q [қ] 

6 F f [ф] 22 R r [р] 

7 G g [г] 23 S s [c] 

8 Ǵ ǵ [ғ] 24 T t [т] 

9 H h [х],  [h] 25 U u  [ұ] 

10 I i [і] 26 Ú ú [ү] 

11 I ı [и], [й]  27 V v [в] 

12 J j [ж] 28 Y y [ы] 

13 K k [к] 29 Ý ý  [у]  

14 L l [л] 30 Z z [з] 

15 M m [м] 31 Sh sh [ш] 

16 N n [н] 32 Ch ch [ч] 
 


